
Ordine della Professione di Ostetrica della Provincia di Bologna 

 

Via Zanardi 403/22 – 40131 Bologna 

Tel/Fax 0516350241 www.ostetrichebologna.it E-mail: opo@ostetrichebologna.it 
 

ORDINE DELLA PROFESIONE DI STETRICA DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA 

 

Delibera n. 3/2021 

Prot n. 24/2021 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

- vista la legge 11 gennaio 2018, n. 3, recante Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica 
di medicinali nonche' disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza 
sanitaria del Ministero della salute; 

- visto l’art. 4 della citata legge n. 3/2018, recante norme per il “Riordino della disciplina degli Ordini 

delle professioni sanitarie”; 
- visto in particolare il comma 1, nel punto in cui, modificando il Capo I, art. 2, comma 3 del DLCPS 13 

settembre 1946, n. 233, dispone che “Il collegio dei revisori è composto da un  presidente  iscritto nel 
Registro dei  revisori  legali  e  da  tre  membri,  di  cui  uno supplente, eletti tra gli iscritti agli albi”; 

- preso atto che a seguito delle operazioni elettorali svoltesi in data 9 e 10 gennaio 2021 sono risultati 
eletti quali Revisori dei Conti dell’Ordine della Professione di Ostetrica della provincia di Bologna le 
seguenti iscritte: Cavazza Francesca, Fantuz Francesca e Lombardini Isabel; 

- ritenuto indispensabile, ai fini del corretto insediamento dell’organo del Collegio dei Revisori, 
procedere alla individuazione di un professionista, iscritto nel Registro dei Revisori Legali, che sia 
disponibile a ricoprire la carica di Presidente per il quadriennio 2021-2024; 

- richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016, a norma del quale le stazioni appaltanti 
possono affidare lavori, servizi e forniture, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta;  

- preso atto che l’Ente non dispone di un elenco di professionisti tra i quali individuare il soggetto al 
quale affidare il suddetto incarico; 

- considerato che l’Ordine intende valutare l’interesse/disponibilità di professionisti iscritti nel 
Registro dei Revisori Legali ed operanti nella provincia di Bologna per il conferimento di un incarico 
avente ad oggetto l’assunzione della Presidenza del Collegio dei Revisori per il quadriennio 2021-
2024 e l’espletamento delle relative attività di verifica e controllo, la redazione delle relazioni ai 
bilanci preventivi e consuntivi da sottoporre all’approvazione dell’assemblea, nonché di tutte le 
ulteriori attività ed obblighi individuati dalla legge e dai Regolamenti vigenti e che sia disponibile ad 
interfacciarsi con il consulente fiscale dell’Ordine; 

- considerato altresì che ai sensi del considerando n. 5 del Regolamento (UE) n. 537/2014 le revisioni 
dei conti degli enti di interesse pubblico devono presentare una qualità adeguata ed essere 
effettuate da soggetti in possesso di requisiti rigorosi; 

- considerato pertanto che, per la peculiarità della natura giuridica dell’Ordine quale Ente Pubblico, 
nella definizione di cui al novellato art. 1, comma 3 DLCPS 13 settembre 1946, n. 233, appare 
opportuno individuare tale figura tra i soggetti che non solo siano in possesso dei titoli di legge, ma 
che abbiano già svolto   tale attività a favore di Pubbliche Amministrazioni; 

http://www.ostetrichebologna.it/


Ordine della Professione di Ostetrica della Provincia di Bologna 

 

Via Zanardi 403/22 – 40131 Bologna 

Tel/Fax 0516350241 www.ostetrichebologna.it E-mail: opo@ostetrichebologna.it 
 

- considerato infine che, al fine di garantire una formazione quanto più elevata possibile, una qualità 
adeguata della prestazione nella accezione di cui al richiamato Regolamento (UE) ed al contempo 
una presenza radicata sul territorio provinciale di bologna, appare opportuno selezionare la figura 
del Presidente del Collegio dei Revisori tra gli iscritti al Registro dei revisori che sia al contempo 
iscritto anche all’Albo dei Dottori Commercialisti della provincia di Bologna; 

- dato atto che la suddetta iniziativa è volta altresì a  favorire la partecipazione e la consultazione di 
professionisti, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, in modo non vincolante per l’Ente, che si riserva, in via di autotutela, la 
facoltà di revocare, sospendere, annullare la presente procedura in ogni momento, senza che i 
professionisti possano avanzare pretese di qualsivoglia genere o richiedere alcuna somma a titolo di 
danno;  

- ritenuto pertanto di dare avvio alla procedura per la scelta del contraente a cui affidare il servizio in 
oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016, previa pubblicazione di avviso di 
manifestazione di interesse al fine di individuare i tre operatori economici da invitare alla gara 
informale per l’affidamento diretto dei servizi in oggetto; 

- evidenziata la necessità di provvedere alla regolare costituzione dell’organo entro e non oltre la data 
del 30/04/2021 onde consentire la regolare convocazione dell’assemblea per l’approvazione del 
bilancio preventivo 2021; 

- visto lo schema di avviso di manifestazione di interesse, in atti, con relativo modello di istanza qui 
approvato, il quale richiama le esigenze in precedenza esposte e sinteticamente prevede: 

 

che i professionisti interessati devono: 

- non incorrere in alcuna causa determinante l’esclusione dalla partecipazione alle procedure di 

affidamento di lavori, servizi, forniture di cui all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016; 

- essere iscritti sia al Registro dei Revisori Legali, sia all’Albo dei Dottori Commercialisti della provincia 
di Bologna; 

- essere iscritti alla rispettiva Cassa di Previdenza ed essere in regola con gli obblighi relativi al 

pagamento di imposte, tasse e contributi previdenziali in favore della stessa; 

- essere titolari di polizza di responsabilità professionale ed essere in regola con il pagamento dei relativi 

premi; 

- essere in regola con gli obblighi della Formazione Continua; 

- non aver riportato condanne penali e di non avere carichi pendenti; 

- non aver subito sanzioni disciplinari da parte dell’Ordine di appartenenza in relazione all’esercizio 

della propria attività professionale; 

- non incorrere in una delle cause che comportino l’incapacità di contrattare con la P.A.; 

 

È fissato in tre il numero massimo operatori da invitare alla gara informale che il Consiglio Direttivo 

sceglierà, con apposita delibera, tramite propria insindacabile valutazione sulla base dei curricula 

presentati e della documentata e comprovata esperienza professionale in materia. 

 

 

http://www.ostetrichebologna.it/


Ordine della Professione di Ostetrica della Provincia di Bologna 

 

Via Zanardi 403/22 – 40131 Bologna 

Tel/Fax 0516350241 www.ostetrichebologna.it E-mail: opo@ostetrichebologna.it 
 

Costituiranno titolo preferenziale per la scelta degli operatori da invitare alla gara informale: 

- conoscenza delle norme in materia di contabilità pubblica; 
- precedenti esperienze di collaborazione/consulenza a favore di P.A. e/o Ordini professionali; 
 

I professionisti interessati dovranno presentare, entro e non oltre le ore 12 del giorno 20/04/2021 

apposita istanza di partecipazione alla procedura in oggetto da inviare a mezzo PEC al seguente indirizzo: 

postacertificata@pec.ostbo.eu 

 

Per la presentazione dell’offerta sarà assegnato un termine non superiore a giorni n. 10 decorrenti dalla 

data di ricevimento della Lettera di Invito; 

 

- DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità 
amministrativa di cui all’art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

 

a voti unanimi 

DELIBERA 
 

- di approvare i richiami, le premesse, e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente 
dispositivo; 

- di avviare, per le motivazioni e con le modalità tutte indicate in premessa, la procedura per l’affidamento 
diretto previa gara informale tra 3 operatori economici ex art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 
con loro selezione mediante manifestazione di interesse; 

- di approvare lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse e l’allegato schema di 
istanza/dichiarazione sostitutiva (conservati in atti) finalizzato all’individuazione degli operatori 
economici da invitare alla gara informale; 

- di disporre la pubblicazione del suddetto avviso pubblico per un periodo non inferiore a n. 15 giorni 
consecutivi sul profilo dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara; 

- di trasmettere comunicazione di avvenuta pubblicazione del suddetto avviso alla Segreteria dell’Ordine 
dei Dottori Commercialisti della provincia di Bologna con preghiera di massima diffusione tra i propri 
iscritti; 

- di riservare a successivo atto l’approvazione dello schema di lettera invito, contenente le modalità di 
presentazione dell’offerta, nonché l’elenco degli operatori economici da invitare alla gara informale. 

 

  La Presidente 
Sara Tinti 

 

 

http://www.ostetrichebologna.it/
utente
Matita




